

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案 新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）（傍線の部分は改正部分）

改正案			現行		
別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第八条関係）			別表第二 国際希少野生動植物種（第一条、第二条、第八条関係）		
表一（略）			表一（略）		
表二			表二		
項	種	適用日	項	種	適用日
第一 動物界			第一 動物界		
一 哺乳綱			一 哺乳綱		
(略)			(略)		
ロ 食肉目			ロ 食肉目		
(略)			(略)		
(4) いたち科			(4) いたち科		
1	<i>Aonyx capensis microdon</i> (カメルーンツメナシカワウサ)	昭和55年11月4日	1	<i>Aonyx capensis microdon</i> (カメルーンツメナシカワウサ)	昭和55年11月4日
2	<i>Aonyx cinerea</i> (コツメカワウサ)	令和元年11月26日	(新設)		
3	<i>Enhydra lutris nereis</i> (カリフォルニアアライコ)	昭和55年11月4日	2	<i>Enhydra lutris nereis</i> (カリフォルニアアライコ)	昭和55年11月4日
4	(略)	(略)	3	(略)	(略)
5	(略)	(略)	4	(略)	(略)

6	(略)	(略)
7	(略)	(略)
8	<i>Lutra nippon</i> (ニホンカワウソ)	昭和55年11月4日
9	<i>Lutrogale perspicillata</i> (ビロードカワウソ)	令和元年11月26日
10	<i>Mustela nigripes</i> (クロアシヤタチ)	昭和55年11月4日
11	(略)	(略)
(略)		
カ 齧歯目 <small>げっしゅ</small>		
(略)		
(削る)		
(2) (略)		
(略)		
二 鳥綱		
(略)		

5	(略)	(略)
6	(略)	(略)
7	<i>Lutra nippon</i> (ニホンカワウソ)	昭和55年11月4日
(新設)		
8	<i>Mustela nigripes</i> (クロアシヤタチ)	昭和55年11月4日
9	(略)	(略)
(略)		
カ 齧歯目 <small>げっしゅ</small>		
(略)		
(2) ねずみ科		
1	<i>Leporillus conditor</i> (コヤカケネズミ)	昭和55年11月4日
2	<i>Pseudomys fieldi praeconis</i> (シヤーク ハイネズミ)	昭和55年11月4日
3	<i>Xeromys myoides</i> (クアネズミモドキ)	昭和55年11月4日
4	<i>Zyzomys pedunculatus</i> (マクドネルイワ ネズミ)	昭和55年11月4日
(3) (略)		
(略)		
二 鳥綱		
(略)		

チ つる目	
(1) つる科	
1	<u>Balearica paronina</u> (カソムリヅル) 令和元年11月26日
2	<u>Grus canadensis nesiotas</u> (キューバカナダヅル) 昭和55年11月4日
3	(略) (略)
(略)	
三 <u>爬虫綱</u> (略)	
ハ とかげ垂目	
(1) <u>きのぼりとかげ科</u>	
1	<u>Ceratophora erdeleni</u> (ケラトフオラ・エルデレニ) 令和元年11月26日
2	<u>Ceratophora karu</u> (ケラトフオラ・カル) 令和元年11月26日
3	<u>Ceratophora tennentii</u> (ケラトフオラ・テノネソテイイ) 令和元年11月26日
4	<u>Cophotis ceylanica</u> (セイロンオラキキノボリテガマ) 令和元年11月26日
5	<u>Cophotis dumbara</u> (コフオテイス・ドウムバラ) 令和元年11月26日
(2) ・ (3) (略)	

チ つる目	
(1) つる科	
(新設)	
1	<u>Grus canadensis nesiotas</u> (キューバカナダヅル) 昭和55年11月4日
2	(略) (略)
(略)	
三 <u>爬虫綱</u> (略)	
ハ とかげ垂目	
(新設)	
(1) ・ (2) (略)	

(4) やもり科

1	<i>Cnemaspis psychedelica</i> (ゲンカクワル メスベユビヤモリ)	平成29年 1月 2日
2	<i>Gonatodes daudini</i> (ダウデアインイロワ ケヤモリ)	令和元年11月26日
3	<i>Lygodactylus williamsi</i> (アオワルメヤ モリ)	平成29年 1月 2日
~~~~~		
(5) ~ (9) (略)		
ホ かめ目		
(略)		
(5) いしがめ科		
1	(略)	(略)
2	<i>Batagur baska</i> (ヨツユビガメ)	昭和55年11月 4日
3	<i>Cuora bourreti</i> (ラオスモエギハコガメ )	令和元年11月26日
4	<i>Cuora picturata</i> (カンボジアモエギハ コガメ)	令和元年11月26日
5	<i>Geoclemys hamiltoni</i> (ハミルトンクサ ガメ)	昭和55年11月 4日
6	<i>Mauromys annamensis</i> (アンナンガメ)	令和元年11月26日
7	<i>Melanocheilus tricarinata</i> (ミスジヤ ガメ)	昭和55年11月 4日

(3) やもり科

1	<i>Cnemaspis psychedelica</i> (ゲンカクワル メスベユビヤモリ)	平成29年 1月 2日
(新設)		
2	<i>Lygodactylus williamsi</i> (アオワルメヤ モリ)	平成29年 1月 2日
~~~~~		
(4) ~ (8) (略)		
ホ かめ目		
(略)		
(5) いしがめ科		
1	(略)	(略)
2	<i>Batagur baska</i> (ヨツユビガメ)	昭和55年11月 4日
(新設)		
3	<i>Geoclemys hamiltoni</i> (ハミルトンクサ ガメ)	昭和55年11月 4日
(新設)		
4	<i>Melanocheilus tricarinata</i> (ミスジヤ ガメ)	昭和55年11月 4日

8	(略)	(略)
9	(略)	(略)
(略)		
(7) りくがめ科		
(略)		
3 <i>Chelonoidis niger</i> (ガラパゴスゾウガメ)		
		昭和55年11月4日
4	<i>Geochelone elegans</i> (インドホシガメ)	令和元年11月26日
5	<i>Geochelone platymota</i> (ビルマホシガメ)	平成25年6月12日
6	<i>Gopherus flavomarginatus</i> (メキシコゾウガメ)	昭和55年11月4日
7	<i>Malacochersus tornieri</i> (パンケーキガメ)	令和元年11月26日
8	<i>Psammobates geometricus</i> (チズガメ)	昭和55年11月4日
9	(略)	(略)
10	(略)	(略)
11	(略)	(略)
(略)		
八 昆虫綱		
イ ちょう目		
(1) あげはちょう科		

5	(略)	(略)
6	(略)	(略)
(略)		
(7) りくがめ科		
(略)		
3 <i>Chelonoidis niger</i> (ガラパゴスゾウガメ)		
		昭和55年11月4日
(新設)		
4	<i>Geochelone platymota</i> (ビルマホシガメ)	平成25年6月12日
5	<i>Gopherus flavomarginatus</i> (メキシコゾウガメ)	昭和55年11月4日
(新設)		
6	<i>Psammobates geometricus</i> (チズガメ)	昭和55年11月4日
7	(略)	(略)
8	(略)	(略)
9	(略)	(略)
(略)		
八 昆虫綱		
イ ちょう目		
(1) あげはちょう科		

1	<u>Achillides chikae chikae</u> (ルソソカ ラスアゲハ)	昭和62年10月22日
2	<u>Achillides chikae hermeli</u> (アキルリ デス・キカエ・ヘルメリ)	令和元年11月26日
3	<u>Ornithoptera alexandrae</u> (アレクサン ドラトリバネアゲハ)	昭和62年10月22日
(削る)		
4	<u>Papilio homerus</u> (ホメルスアゲハ)	昭和62年10月22日
5	<u>Parides burchellanus</u> (パ ^リ デス・ズル ケルラス)	令和元年11月26日
(略)		

別表第六 登録対象個体群 (第八条、第九条関係)

項	種名	個体群	個体等
(略)			
2	(略)	アルゼンチンのカ タマルカ県、フフ イ県、ラ・リオハ 県、サルタ県及び サン・ホアン県、	(略)

(新設)

1	<u>Ornithoptera alexandrae</u> (アレクサン ドラトリバネアゲハ)	昭和62年10月22日
2	<u>Papilio chikae</u> (ルソソカラスアゲハ)	昭和62年10月22日
3	<u>Papilio homerus</u> (ホメルスアゲハ)	昭和62年10月22日
(新設)		
(略)		

別表第六 登録対象個体群 (第八条、第九条関係)

項	種名	個体群	個体等
(略)			
2	(略)	アルゼンチンのカ タマルカ県、フフ イ県、ラ・リオハ 県、サルタ県及び サン・ホアン県、	(略)

			ボリビア、チリの <u>アリカ・パリナコ</u> <u>タ州及びタラパカ</u> <u>州</u> 、エクストル並 <u>びにペルーの個体</u> <u>群</u> （アルゼンチン <u>のラ・リオハ県又</u> <u>はサン・ホアン県</u> <u>の個体群</u> にあつて <u>は、半ば人の管理</u> <u>下に置かれた個体</u> <u>群に限る。）</u>			
(略)			(略)			
19	(略)	コロンビアのシス <u>パタゴソングロー</u> <u>ラ統合管理地区、</u> <u>キムーバ及びメキ</u> <u>シコの個体群</u>	(略)			
(略)			(略)			
			ボリビア、チリの <u>タラパカ地方第一</u> <u>区</u> 、エクストル並 <u>びにペルーの個体</u> <u>群</u> （アルゼンチン <u>のラ・リオハ県、</u> <u>サルタタ県又はサン</u> <u>・ホアン県の個体</u> <u>群</u> にあつては、半 <u>ば人の管理下に置</u> <u>かれた個体群に限</u> <u>る。）</u>			
(略)			(略)			
19	(略)	コロンビアのシス <u>パタゴソングロー</u> <u>ラ統合管理地区及</u> <u>びキムーバの個体</u> <u>群</u>	(略)			
(略)			(略)			